Дело № 5-180-0201/2024
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Игрим                                                                                     26 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица * Тыманова Сергея Валерьевича, ***
УСТАНОВИЛ:

Тыманов С.В., являясь ответственным за представление налоговой отчетности должностным лицом, *расположенного по адресу: *несвоевременно, 15.05.2023 предоставил в Межрайонную инспекцию ФНС России № 7 по ХМАО-Югре расчет по страховым взносам за 1 квартал 2023 года, при установленном сроке предоставления расчета не позднее 25.04.2023.
Тыманов С.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, о чем свидетельствует полученная лично судебная повестка, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, возражений не представил.

В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Тыманова С.В не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Тыманова С.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, установленной по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ плательщики, указанные в п.п. 1 п. 1 ст. 419 настоящего Кодекса, представляют расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц.
Согласно статьи 423 Налогового кодекса РФ расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Вина Тыманова С.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении *; копией списка почтовых отправлений от 09.01.2024, подтверждающим факт направления * протокола об административном правонарушении от 27.12.2023; уведомлением о явке на составление протокола об административном правонарушении *копией списка почтовых отправлений от 01.11.2023, подтверждающим факт направления в адрес Тыманова С.В., уведомления; копией Выписки из ЕГРЮЛ от 31.10.2023; копией квитанции о приеме налоговой декларации(расчета) в электронной форме от *по расчету по страховым взносам за 1 квартал 2023 года, поступившей в Межрайонную ИФНС России № 7 по ХМАО-Югре 15.05.2023.
Указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ, оснований сомневаться в их объективности и достоверности не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, не имеется.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что расчет по страховым взносам за 1 квартал 2023 года от *поступил несвоевременно, с нарушением установленных сроков в Межрайонную инспекцию ФНС России № 7 по ХМАО-Югре.

Доказательства, подтверждающие, что сведения были предоставлены в налоговый орган в сроки, предусмотренные законодательством, суду не представлены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья действия Тыманова С.В квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного должностного лица, отсутствие по делу смягчающих и отягчающих административное наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 и ст. 4.3 КоАП РФ.
Срок давности привлечения Тыманова С.В. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истек.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом данных о личности виновного, установленных в судебном заседании обстоятельств совершения правонарушения впервые, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Тыманова Сергея Валерьевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы в Березовский районный суд ХМАО-Югры непосредственно или через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

Березовского судебного района                                                                        Р.Ф. Сафин